
云南先锋化工有限公司

先锋褐煤洁净化利用试验示范工程

汽热电联产项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 云南先锋化工有限公司

编制单位： 南京国环科技股份有限公司

二〇二〇年十一月

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
[...]
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本



云南先锋化工有限公司先锋褐煤洁净化利用试验示范工程汽热电联产项目竣工环境保护验收监测报告

51

图4.1-4 尾气燃烧炉

（4）污水处理池逸散气回收处理

污水处理各池均采用玻璃钢大棚进行封闭，各池安装风机进行抽吸。包括含酚调节

池、沉渣收集池、除油储水池、破乳池、浮油池、除油除浊池、含醇废水调节池、含醇

废水隔油池、沉渣浓缩池、生化均质池、事故池、一次生化好氧池的逸散气经风机抽吸

后送煤焦油加工及合成油项目的硫回收装置处理，在硫回收装置燃烧炉内经1000℃高温

燃烧处理，生成SO2、CO2、H2O等，SO2经硫回收催化氧化成SO3，并在冷凝器中冷凝生

成H2SO4产品，烟气经硫回收50m烟囱达标排放。

新建尾气燃烧炉

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本



云南先锋化工有限公司先锋褐煤洁净化利用试验示范工程汽热电联产项目竣工环境保护验收监测报告

52

破乳池A/B

除油储水池

沉渣收集池

除油除浊池A/B

浮油池

污水处理装置

除浊尾气风机

含酚废水调节池

尾气风机

沉渣浓缩池

生化均质池

含醇废水调节池

含醇废水隔油池

尾气风机

事故池

事故池风机

尾气风机

其余生化池由尾气

风机抽吸后送生化

风机循环利用。

收集的无组织排放气

送硫回收装置燃烧炉燃烧处理

图4.1-5 污水处理废气收集工艺流程示意图

4.1.2 废水

4.1.2.1 废水产生情况

（1）锅炉排污水

锅炉炉水根据PH值、硫酸根等指标进行排污，排污水送空分电站循环水作为补充水。

（2）脱盐水站反冲洗水及排污水

各设备的反冲洗水及新鲜水脱出盐分过程中的浓盐水，送空分电站循环水作为补充

水。 云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本



云南先锋化工有限公司先锋褐煤洁净化利用试验示范工程汽热电联产项目竣工环境保护验收监测报告

53

（3）循环水排污水

为控制循环水的浓缩倍数，循环水系统根据指标排放一定量的污水，送中水回用装

置处理后回用。

（4）尾气燃烧炉废热锅炉排污水

汽包根据PH值、磷酸根等指标进行排污，排污水送空分电站循环水作为补充水。

（5）生活污水

生活污水排至本项目的污水处理站、中水回用处理后回用。

热电联产项目废水产生及处置情况见表4.1-2。

表4.1-2 汽热电联产项目废水产生及处置一览表

序号 装置名称 产污环节
水量

（m3/h）
主要

污染物
治理措施 排放去向 备注

1 锅炉 排污水 12.6
COD
悬浮物

作为空分电站

循环水补水
循环回用

2 脱盐水站
反冲洗水

及排污水
56.8

COD
悬浮物

中水回用装置
去甲醇合成油循环水及

气化循环水作补充水

3
甲醇合成油

循环水
排污水 30.8

COD
悬浮物

中水回用装置
去甲醇合成油循环水及

气化循环水作补充水

4
空分电站循

环水
排污水 16.5

COD
悬浮物

中水回用装置
去甲醇合成油循环水及

气化循环水作补充水

5 尾气燃烧炉
废热锅炉

排污
0.24

COD
悬浮物

作为空分电站

循环水补水
循环回用

6 气化循环水 排污水 8
COD
悬浮物

中水回用装置
去甲醇合成油循环水及

气化循环水作补充水

4.1.2.2 废水处理措施

本项目锅炉汽包排污水、尾气燃烧炉汽包排污水等废水送空分电站循环水作为补充

水，3套循环水排污水及脱盐水站反冲洗水和排污水等废水送中水回用处理后回用。

本项目污水处理站负责处理煤焦油加工及合成油项目萃取脱酚来的含酚废水和合

成油废水、液化天然气项目低温甲醇洗废水和甲醇精馏废水、全厂初期雨水、生活污水

及其它污水等。设计处理水量为200m3/h。

（1）污水处理站

1）含酚废水预处理

萃取脱酚装置来的含酚废水经过闭式冷却塔冷却至40℃后进入含酚废水调节池进

行水质均衡调节，用泵提升进入除油除浊池，在池内投加破乳剂和浓硫酸，在除油除浊
云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本



云南先锋化工有限公司先锋褐煤洁净化利用试验示范工程汽热电联产项目竣工环境保护验收监测报告

54

池中实现“油、水、渣”三相分离，上层的浮油送至煤焦油储罐内存储。沉渣送至沉渣浓

缩池进行浓缩后送至离心机进行处理。中间的水自流至除油储水池，然后用泵提升进入

催化氧化塔，在臭氧催化氧化条件下，可降解和消除大部分大分子有机物，提高污水的

可生化性，消除污水部分色度和异味。顶部气体进行气液分离，分离后液体直接排入含

酚废水调节池，气相进入尾气处理装置。从催化氧化塔底部出水，通过U型管自流进缓

冲池。缓冲池出水自流进生化均质池。

2）含醇废水预处理

低温甲醇洗废水、甲醇精馏废水、甲醇合成油废水进入含醇废水隔油池中，经过隔

油后，提升至含醇废水气浮池，利用气浮去除残留浮油、乳化油中的大部分SS，出水自

流进含醇废水调节池进行水质调节，再经泵加压后换热至35～45℃后进入2台EGSB厌氧

反应器内，在EGSB厌氧反应器内将大分子有机物水解成小分子有机物进而转变成有机

酸，最后产生沼气，达到降低污水COD的目的。三相分离器收集的沼气经过水封罐送至

燃料气气柜。EGSB反应器上部出水自流进入EGSB沉淀池，通过EGSB出水泵提升进入

生化均质池。

3）废水生化处理

含醇废水、含酚废水、初期雨水、生活污水进入生化均质池调节水质后，进入一次

生化缺氧池AB、一次生化好氧池1AB、一次生化好氧池2AB，主要去除氨及COD；在好

氧条件下，利用活性污泥的生化作用，降解水中的污染物，将有机污染物降解为CO2和

H2O，将氨氮硝化为硝酸盐和亚硝酸盐，从而使污水得到净化。经过好氧生化、硝化的

混合液大比例回流到缺氧池进行反硝化脱氮，将硝酸盐和亚硝酸盐转化为氮气。出水溢

流进一次生化二沉池进行泥水分离。底部污泥回流至一次生化缺氧池AB入口，剩余污

泥排至污泥浓缩池，送至离心机进行脱水操作，产生的干污泥送锅炉掺烧。

一次生化二沉池出水通过泵提升至混凝反应池，向混凝反应池内投加PAM和PAC，

去除水中的悬浮物。出水自流至混凝沉淀池，底部沉淀污泥排至污泥浓缩池，送至离心

机进行脱水操作，产生的干污泥送锅炉掺烧。混凝沉淀池出水经过泵提升从上部进入二

次氧化塔ABC。在臭氧催化氧化作用下，可降解和消除大部分生物难降解的有机物，提

高污水的可生化性。顶部气体进行气液分离，分离后液体直接排入含酚废水调节池，气

相进入尾气处理装置，处理后的富氧空气与氮气混合后送锅炉燃烧风机入口作为助燃空

气。底部出水通过U型管自流进二次生化调节池。云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本



云南先锋化工有限公司先锋褐煤洁净化利用试验示范工程汽热电联产项目竣工环境保护验收监测报告

55

二次生化调节池出水经泵提升至二次生化缺氧池、二次生化好氧池，再利用活性污

泥的生化作用，进一步降解水中的污染物然去除COD和氨氮。出水流进MBR膜池，池

内安装MBR膜组件，出水经过MBR膜组件进入臭氧接触氧化池。臭氧接触氧化池入口

处设有次氯酸钠投加管线，已保障生化出水水质。臭氧接触氧化池出水自流进中间水池、

集水池，通过出水泵送至中水回用装置处理。

4.1-6 污水处理站

（2）中水回用装置

中水回用装置依次设置了多介质过滤、超滤、纳滤、反渗透、蒸发浓缩等中水处理

装置，中水经处理后回用于循环水，中水回用装置产生的浓水采用三效蒸发系统蒸发处

理。

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本



云南先锋化工有限公司先锋褐煤洁净化利用试验示范工程汽热电联产项目竣工环境保护验收监测报告

56

4.1-7 中水回用装置

污水处理、中水回用流程简图如下：

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本



云南先锋化工有限公司先锋褐煤洁净化利用试验示范工程汽热电联产项目竣工环境保护验收监测报告

57

图4.1-8 污水处理、中水回用流程简图

表4.1-3 污水处理出水水质主要控制指标

序号 项目 单位
石油化学工业污染物排放标准

（GB31571-2015）表2指标

1 PH 6～9

2 色度 度 ＜50

3 CODCr mg/L ≤50

4 石油类 mg/L ≤3

5 挥发酚 mg/L ≤0.3

6 氨氮 mg/L ≤5

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本

云
南
先
锋
化
工
有
限
公
司
竣
工
环
保
验
收
监
测
报
告
公
示
本



云南先锋化工有限公司先锋褐煤洁净化利用试验示范工程汽热电联产项目竣工环境保护验收监测报告

58

表4.1-4 中水回用装置出水主要控制指标

序号 项目 单位 回用水质指标

1 回用水中CODMn mg/l ≤ 10

2 回用水中氨氮 mg/l ≤ 1

3 回用水中电导率 us/cm ≤200

4 回用水中挥发酚 mg/l ≤0.04

5 回用水中石油类 mg/l ≤0.1

6 回用水中CL- mg/l ≤50

4.1.3 固体废物

4.1.3.1固体废物产生情况

本项目的固体废物是燃煤锅炉产生的粉煤灰、锅炉炉渣、污水处理站产生的生化污

泥、预处理污泥、化学水站产生的有机树脂、设备检维修产生的废矿物油、实验室产生

的实验废液、废铅蓄电池、生活垃圾。

固体废物产生处置情况见表4.1-5。

表4.1-5汽热电联产项目固废产生及处置一览表

序号 装置名称 固废名称
主要

成分

产生量

(t/a)
固废类别（危

废/一般固废）
危险废物类别 处置方式

1 锅炉 粉煤灰